
 1 

茂原市農業委員会第８回総会議事録 

 

１ 開催日時  令和３年８月３日（火） 午後１０時３０分から 

 

２ 開催場所  茂原市役所１０２会議室 

 

３ 出席委員  １４名 

     １番 齋 藤 輝 児          ２番 小 川 克 巳 

     ３番 糸 久 敏 秀          ４番 蒔 田 定 雄 

     ５番 中 村 正 明          ６番 小 髙 一 夫 

     ７番 光 橋 正 人（第二小委員長）  ８番 八 角 徳 政 

     ９番 杉 浦 文 子（第二副小委員長）１０番 秋 葉 仁 喜（第一小委員長） 

    １１番 鬼 島 一 郎（職務代理者）  １２番 浦 島 京 子（第一副小委員長） 

    １３番 石 井 利 明（会  長）   １４番 加藤古志郎 

 

４ 事務局職員  ４名 

   事務局長 髙 貫  敦    局長補佐 丸 島 浩 二 

   係  長 片 岡 雄 一    係  長 加 藤 栄 一 

 

５ 会議に付した議案 

  ・農業委員会等に関する法律第５条第２項の規程による茂原市農業委員会会長の互選 

  ・農業委員会等に関する法律第５条第５項の規程による茂原市農業委員会会長の職務代理   

を代理する者の互選 

 

６ 付議事項 

   茂原市農地利用最適化推進委員長の互選 

   茂原市農地利用最適化推進福委員長の互選 

   小委員会及び現地調査委員の構成について 

   農事相談について 

   茂原市農業クラブについて 

   視察研修費の積立てについて 

   千葉県農業会議議員について 

   その他 

    



 2 

７ 総会要旨 

局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

局長 

 

 

 

 

局長 

 

 

 

 

 

局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

局長 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

おはようございます。ただいまより、令和３年茂原市農業委員会第８回総会を開会

いたします。 

本日の進行を務めさせていだきます農業委員会事務局長の高貫でございます。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

始めに、総会に先立ちまして、「農業委員会等に関する法律第２７条第３項」の規定

により、本日は委員の半数以上の出席をいただておりますので、本総会は成立するこ

とをご報告いたします。なお、議事録の書記は事務局が務めます。 

また、本日の総会は、農業委員会委員の任期満了による任命後、最初の総会でござ

います。「農業委員会等に関する法律第２７条第１項」の規定により、任期満了による

任命後の最初の総会は、市長が招集すると規定されておりますことから、本日の総会

は市長が招集したところでございます。 

それでは、招集者の田中市長より、ご挨拶をいただきたいと思います。 

 

（市長挨拶） 

 

 ありがとうございました。続きまして、本日参集いただきました委員の皆様を改め

てご紹介させていただきます。 

 

 （着席番号１から地区名と氏名を紹介） 

 

 ありがとうございました。 

 ここで、市長、経済環境部長、農政課長におかれましては、他の公務がございます

ので、退席いたします。公務多忙の中、ありがとうございました。  

 

 （市長・経済環境部長・農政課長退席） 

 

次に、会議次第４の「臨時議長の選出」でございますが、この度の総会は、農業委

員の任命後、最初の総会でございます。「茂原市農業委員会総会会議規則第５条」の規

程では、会長が議長となり、議事を行うこととなっております。 

会長が選任されるまでの間、地方自治法第１０７条を準用し、議長の職務を行う者

がないときは、年長者が臨時に議長の職を行うこととされていることから、本日、出

席されている委員の中で、浦島委員が年長の委員でありますので、臨時議長をお願い

したいと存じます。ご異議はございませんか。 

 

 （異議なしの声あり） 

 

 それでは、浦島委員は、議長席に移り、議事進行をお願いしたいと存じます。 

 

ただいま、臨時議長ということで、紹介を受けました浦島でございます。 

不慣れではございますが、皆様方のご協力をいただきまして、臨時議長を務めさせ

ていただきますので、ご協力をいただけますよう、よろしくお願いいたします。 

それでは、次に会議次第５の「仮議席の決定」についてお諮りいたします。仮議席

につきましては、ただいま期数および年齢の順にお座りいただいております。この席

を仮議席にいたしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議がないようですので、今ご着席の議席を仮議席に決定いたします。 

 次に、会議次第６「農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定による茂原市農

業委員会会長の互選」につきまして、お諮りいたします。 



 3 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

秋葉委員 

 

臨時議長 

 

 

石井委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

互選の方法につきましては、投票によって行うことが一般的でございますので、立

候補者、若しくは推薦者が２名以上の場合は投票で互選を行うことでよろしいでしょ

うか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

それでは、立候補される方、若しくは推薦したい方はおりますか。 

 

石井利明委員を農業委員会会長に推薦いたします。 

 

推薦を受けた石井利明委員は農業委員会会長の推薦を受けることでよろしいです

か。 

 

支障ありません。 

 

その他にはございませんか。  

他に無いようですので、ただいま、推薦のあった石井利明委員を農業委員会会長

とすることに賛成の方の挙手をお願いいたします。 

 

（挙手全員） 

 

全員賛成となりましたので、石井利明委員を農業委員会会長とすることに決定い

たしました。 

 

（拍手あり） 

 

それでは新会長の石井利明委員に就任のごあいさつをお願いいたします。 

 

（新会長 挨拶） 

 

ただいま、会長が選出されました。 

これより、「茂原市農業委員会総会会議規則第５条」の規定により、議長は会長

が行うこととなっておりますので、以後の議事は会長にお願いすることになりま

す。私の臨時議長の職務はこれをもちまして、終了いたしました。 

ご協力ありがとうございました。 

 

それでは、皆様方のご協力をいただきながら、議事を進めてまいりたいと思いま

すので、よろしくお願いいたします。 

引き続き会議次第８の「議席の決定」についてお諮りいたします。 

 議席につきましては、現在の仮議席をそのまま本議席に決定いたしたいと思いま

すが、よろしいでしょうか。 

 

 （異議なしの声あり）  

 

異議ないようですので、今の仮議席を本議席といたします。 

次に、会議次第９の「議事録署名人の指名」についてお諮りいたします。この議事

録署名人につきましては私の方から指名してよろしいでしょうか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議がないということですので、議事録署名人につきましては 

議席番号１番の齋藤委員と議席番号２番の小川委員、この両名にお願いいたしま



 4 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

光橋委員 

 

会長  

 

 

鬼島委員 

 

会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

局長 

 

 

す。 

次に会議次第１０の「農業員会等に関する法律第５条第５項の規定による茂原市農

業委員会会長の職務を代理する者の互選」につきましてお諮りいたします。 

 互選の方法につきましては、いかがいたしましょうか。 

 

 （議長一任の声あり） 

 

 それでは、会長選出と同様の方法で選出するということでいかがでしょうか。 

 

 （異議なしの声あり） 

 

 賛成多数とのことですので、投票によって行うことといたしますが、立候補される

方、若しくは推薦したい方はおりますか。 

 

鬼島一郎委員を会長職務代理者に推薦いたします。 

 

推薦を受けた鬼島一郎委員は農業委員会会長職務代理者の推薦を受けることでよ

ろしいですか。 

 

問題ありません。 

 

その他にはございませんか。  

他にいないようですので、ただいま、推薦のあった鬼島一郎委員を会長職務代理者

とすることに賛成の方の挙手をお願いいたします。 

 

（挙手全員） 

 

全員賛成となりましたので、鬼島一郎委員を会長職務代理者とすることに決定いた

しました。 

 

（拍手あり） 

 

それでは新会長職務代理者の鬼島一郎委員に就任のご挨拶をお願いいたします。 

 

 （新会長職務代理者 挨拶） 

 

ここで、昼食のため、一旦休憩とさせていただきます。 

再開は、午後１時３０分からといたします。午後からは、農地利用最適化推進委員

も出席し、推進委員の委嘱を行い、会議を進めてまいりたいと思いますので、よろし

くお願いいたします。 

 

 

（休憩） 

 

 

それでは会議を再開いたします。 

始めに、新たに農地利用最適化推進委員になられた方に推進委員の委嘱を行いま

す。事務局より説明をお願いします。 

 

これより、農地利用最適化推進委員の委嘱状の交付を行いますので、１列目の平

野推進委員から中澤推進委員、２列目の深山推進委員から古山推進委員、３列目の

早川推進委員から矢部推進委員の順で、前方にお進みください。 



 5 

 

 

 

 

 

 

局長 

 

 

 

 

局長 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

麻生 

推進委員 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 前方に並んでいただき、順番にお名前を呼びますので、呼ばれた方は、前に出て

順に委嘱状を受け取ってください。 

 交付を受け終わりましたら、自席にお戻りください。  

 

 （各推進委員に委嘱状交付） 

 

続きまして会長より、推進委員の皆様へご挨拶がございます。 

よろしくお願いいたします。 

 

 （会長 挨拶） 

 

ありがとうございました。引き続き会議の進行をお願いいたします。 

 

 それでは、会議に戻ります。 

 次に、会議次第１４「付議事項」について、別紙のとおり、順次お諮りいたしま

す。 

 付議事項（1）「茂原市農地利用最適化推進委員長の互選」及び付議事項（2）

「茂原市農地利用最適化推進副委員長の互選」について事務局より説明をお願いし

ます。 

 

（「農地利用最適化推進委員長、副委員長の互選について」事務局説明） 

  

ただいま、事務局からの説明のとおり、農地利用最適化推進委員の皆さんで、茂

原市農地利用最適化推進委員長及び副委員長を互選していただきたいと思います。 

その際、取りまとめ役の方を決めていただき、併せて、結果を発表していただき

たいと思います。 

 

（農地利用最適化推進委員長及び副委員長の互選の間、休憩） 

 

それでは、会議を再開いたします。 

取りまとめ役の方は、茂原市農地利用最適化推進委員長及び副委員長の互選の結

果についてご報告下さい。 

 

 茂原市農地利用最適化推進委員長及び副委員長の互選の結果についてご報告いた

します。 

 茂原市農地利用最適化推進委員長には、風戸茂樹さんを、副委員長には、古山光

雄さんを選出いたしましたのでご報告いたします。 

 

それでは、茂原市農地利用最適化推進委員長および副委員長からご挨拶をいただ

きたいと思います。 

 

（推進委員長・推進副委員長挨拶） 

 

 ありがとうございました。 

 続きまして、付議事項（3）「小委員会及び現地調査委員の構成について」になり

ます。事務局の説明をお願いいたします。 

 

 （「小委員会及び現地調査委員の構成について」事務局説明） 

 

 ただいま事務局より説明がありましたが、第１小委員会、第２小委員会を構成す

ることに異議はございませんか。 

 



 6 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

会長 

 

 

八角委員 

 

 

会長 

 

中村委員 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 （異議なしの声あり） 

 

異議なしということですので、第１及び第２小委員会を設置することに決定いた

しました。 

なお、各小委員会の人選につきましては、地域性などの要件を勘案し、ただいま

から事務局が素案を作成しますので、その間、休憩とします。 

 

（休憩） 

 

 再開いたします。第１、第２各小委員会の名簿案を事務局より発表してくださ

い。 

 

 （各小委員会名簿を配布、内容説明） 

 

 ただいま事務局案として各小委員会名簿の配布と説明がありましたが、ご意見等

ございますか？ 

 

 （意見なしの声あり） 

 

 それでは、この名簿のとおりに決定いたします。 

 各小委員会の所属が決まりましたので、次に、それぞれの小委員長、副小委員長

を選出していただきます。 

 その際、取りまとめ役の方を決めていただき、併せて、結果を発表していただき

たいと思います。会場は事務局より案内をお願いします。 

 

第１小委員会につきましては前方で、第２小委員会につきましては、後方に集まっ

ていただき、協議をお願いいたします。それでは、移動をお願いします。 

 

（人選協議） 

 

それでは、会議を再開いたします。 

第１小委員会より報告をお願いします。 

 

報告いたします。第１小委員会は、小委員長に秋葉仁喜委員、副小委員長に浦島

京子委員とすることに決定しました。 

 

 続いて第２小委員会の報告をお願いします。 

 

 報告いたします。第２小委員会は、小委員長に光橋正人委員、副小委員長に杉浦文

子委員とすることに決定しました。 

 

 確認させていただきます。第１小委員長に秋葉仁喜委員、第１副小委員長に浦島京

子委員、第２小委員長に光橋正人委員、第２副小委員長に杉浦文子委員と決定いたし

ました。 

 

 続きまして、付議事項（4）「農事相談について」お諮りいたします。 

 

（農事相談について事務局説明） 

 

農事相談につきましては農業委員会のひとつの事業として、事務局の説明のとお

り、引き続き実施いたしますので、よろしくお願いいたします。 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

次に付議事項（5）の「農業クラブについて」お諮りいたします。 

事務局の説明をお願いします。 

 

（農業クラブについて事務局説明） 

 （農業クラブの運営については異議がなく、続けてクラブ役員の会長、副会長、監

事を決定する。） 

 

 次に付議事項（6）「視察研修費の積立てについて」お諮りいたします。事務局の

説明をお願いします。  

 

 （視察研修費積み立てについて事務局説明） 

 （積立金について了承を得る。） 

 

 次に付議事項（7）の「千葉県農業会議会議員について」事務局の説明をお願いし

ます。 

 

 （千葉県農業会議会議員について事務局説明） 

 

 事務局から説明のあったとおり、千葉県農業会議会議員に会長職が当たることと

なります。次に付議事項（8）「職歴調書の提出について」事務局の説明をお願いし

ます。 

 

 （職歴調書について事務局説明） 

 

 事務局の説明のとおり、次回の総会の際に提出をお願いします。次に、付議事項

（9）「今後の日程等について」事務局より説明をお願いします。 

 

 （今後の日程等について事務局説明） 

 

 以上で付議事項は終了しました。 

 これをもちまして、本日の総会の案件はすべて終了いたしました。 

 長時間にわたる審議、ありがとうございました。 

  

  

 


